

José Mauricio Arroyave Salazar
Maestro en Artes Plásticas
Universidad de Antioquia - Colombia
Cra 52 A N° 66-27 Itagüí -Medellín
Teléfono: (57)+4 281 36 74
Móvil: 300 657 19 29
E-Mail: mauricioarroyave@me.com

PERFIL PROFESIONAL

Egresado de Maestro en Artes Plásticas de la Universidad de Antioquia con suficiente experiencia en pintura, fotografía, producción y diseño escenográfico. Con cualidades en liderazgo y responsabilidad. Soy una persona que me gusta trabajar en equipo, con facilidad de aprendizaje y buena adaptación. Con gran capacidad y destreza en el área de las artes visuales

FORMACIÓN ACADÉMICA

SEMINARIOS:

DEL POST-IMPRESIONISMO A LA CONTEMPORANEIDAD HITOS EN EL ARTE DE NUESTRO TIEMPO. 29, 30,31 de mayo y 1 de junio de 2002

SEMINARIO DE CURADURIA "Un Constructo Inconcluso" 23 al 25 de Noviembre, de 2005.

EL ARTE CONTEMPORÁNEO Y EL PASO DE LO MICROPOLÍTICO A LO POSTPOLÍTICO. 31 de mayo, 1,2 y 3 de junio de 2006. Con Ana Maria Guasch.

ESTUDIOS:

- Taller de arte postmoderno en el centro de Arte Dos de Mayo, Madrid, España 2011
- Maestro en artes plásticas Universidad de Antioquia, 2010
- Estudios en Ingeniería en instrumentación y control. Sin terminar
- Mecánico Industrial, Instituto Tecnológico Pascual Bravo, 1995

EXPERIENCIA LABORAL

SHOW-ROOMS Y FERIAS

2018 COLOMBIA-TEX

Diseñador y director de montaje de los estands de las firmas

OFFICINA+39 <http://www.officina39.com/>

TONELLO <https://www.tonello.com/es>

2017 NEW YOR DENIM-DAY

Diseñador y director de montaje del stand

OFFICINA+39 <http://www.officina39.com/>

2014-2017 SHOW-ROOMS

Diseñador y director de los show-rooms de las firmas

PELCO www.lavanderiapelco.com.co/

PROINTEX

LA CENTRAL DE IDEAS 2017-2018

Director de arte

Las Cometas, Envigado

+57(301)7923464

Director: Alex Gómez

www.lacentraldeideas.com

alexgomezfotografia@hotmail.com

ESCUELA SUPERIOR TECNOLÓGICA DE ARTES DÉBORA ARANGO 2015-2017

Docente de cátedra en: diseño de escenografías, dibujo digital y pintura

Calle 39 sur 39 - 08 Barrio Centro - Envigado

PBX: 448 0381 ext. 101 - NIT: 811042967-9

Contacto: decana, **Elizabeth Montoya**

decanaturavisuales@deboraarango.edu.co

LABORATORIOS DE ARTE 2014-2016

Coordinador académico.

Durante el segundo semestre de 2014, 2015 y 2016

Contacto: **Marta Milena Ochoa Galeano**

Asistente Financiera y Administrativa

Museo Universidad de Antioquia

(57) (4) 219 51 86

E-mail: contabilidadmuseo@udea.edu.co

UNIVERSIDAD EAFIT 2014 y 2018

Diseño de escenografía.

Encargado de diseñar y dirigir la elaboración y el montaje de la escenografía del grupo de teatro de la universidad EAFIT.

Primer semestre de 2014

Jefe inmediato: Andrés Rubio Posada

Asistente Departamento de Desarrollo Artístico

Teléfono (57 4) 261 9500, extensión 9630

E-mail: arubiopo@eafit.edu.co

TALLER DE FOTOGRAFIA, CASA MUSEO OTRAPARTE

Elaboración y conducción de dos talleres de fotografía durante el segundo semestre de 2013

Jefe inmediato: Laura Cardona

Teléfono: 448 24 04

www.otraparte.org

BAZAR DE LA CONFIANZA, CONFIAR COOPERATIVA FINANCIERA

Diseño, Producción y montaje de espacios efímeros.

Funciones: desarrollo, planeación y dirección de montaje del bazar de la confianza en los años 2007 - 2016 y 2017

Jefe Inmediato: Carlos Sanchez Eraso

Telefono: 284 48 49

pregon@une.net.co

PREGÓN ltda

Ilustrador y fotógrafo

encargado de realizar ilustración y fotografía, para artículos y revistas

que realiza la empresa

Año 2005 - 2017

Jefe inmediato: Oscar Pino

Teléfono: 284 4849
pregon@une.net.co

FRACTAL TEATRO

Diseño, de escenografía.
encargado de realizar diseño y construcción de escenarios para teatro.
Año 2010 - 2014
Jefe inmediato: Mario Sánchez
Teléfono: 311 725 644
teatrodetritus@gmail.com

REFERENCIAS PERSONALES

Carlos Fernando Sánchez Eraso
Fotógrafo
Maestro en Artes Plásticas
Telefono: 284 48 49

Ramiro de Jesús Correa Villa
Pintor
Maestro en Artes Plásticas
Teléfono: 300 674 45 91

REFERENCIAS FAMILIARES

María Eugenia Arroyave Salazar
Directora
Agencia Confiar Alpujarra
Contadora
Telefono

Gina Paola Serna Trujillo
Medica Veterinaria
Teléfono: 321 811 0170

EXPOSICIONES

Exposiciones individuales

2013
CASA TEATRO.
Muestra de pintura, Casa Teatro, el Poblado. Exposición Palimpsestos

Exposiciones Colectivas

2014

MÍMESIS INÁNIME.

EXPOSICIÓN DE PINTURA. "Quinta de los Virreyes" Villa de Leyva

2013

EAFIT.

Muestra de grabado, Centro de Artes de la Biblioteca Luis Echavarría Villegas, de la Universidad Eafit. "Exposición en el horizonte de Cano"

2012

LA ESTAMPA EN EL MAMM.

Muestra de grabado, Museo de Arte Moderno de Medellín.

2010

LA ESTAMPA EN EL MAMM.

Muestra de grabado, Museo de Arte Moderno de Medellín.

PRUEBA DE AUTOR.

Museo Bolivariano de arte contemporáneo, quinta se San Pedro Alejandrino. Santa Marta

2009

ARQUITECTURAS SENSIBLES.

Cámara de Comercio de Bogotá, El Dorado.

PINTURA X 4.

Galería "Oliver Debré" de la Alianza Colombo Francesa. Medellín.

PRUEBA DE AUTOR.

Taller de grabado La Estampa, Galería "Oliver Debré". Alianza Colombo Francesa. Medellín.

2008

HIPERTROPICO 2.1

Ecologías digitales, Artista Invitado, Galería Cerro Nutivara. Medellín.

REFLEXIONES DESDE LA REALIDAD Y LA FICCIÓN.

Jóvenes artistas colombianos, Galería La Cometa. Bogotá.

REFLEXIONES DESDE LA REALIDAD Y LA FICCIÓN.

Jóvenes artistas colombianos, Galería Naranjo & Velilla. Medellín.

2007

SALÓN NACIONAL DE ARTE UNIVERSITARIO.
Fundación Gilberto Alzate Avendaño. Bogotá.

BIENAL DE ARTES PLÁSTICAS COMFENALCO.
Salas de Exposiciones Comfenalco. Medellín.

SALÓN DEPARTAMENTAL DE ARTES VISUALES.
Palacio de la Cultura Rafael Uribe Uribe, Medellín.

LIBROS JÓVENES (LIBRO DE ARTISTA).
Biblioteca Virgilio Barco. Bogotá.

2006

TÁLLER DE SERIGRAFÍA.
Sala de exposiciones de la biblioteca central de la Universidad de Antioquia, Universidad de Antioquia, Medellín.

2005

DESDE LA PLÁSTICA, FACULTAD DE ARTES 25 AÑOS.
Museo universitario. Universidad de Antioquia. Medellín.

SALÓN DE ARTES PLÁSTICAS COMFENALCO.
Sala de exposiciones de Comfenalco. Biblioteca Pública Castilla. Medellín.

2004

SALÓN DE ARTES PLÁSTICAS COMFENALCO.
Sala de exposiciones de Comfenalco. Biblioteca Pública Castilla. Medellín.

MUESTRA GRÁFICA.
Sala de exposiciones Universidad de Medellín.

2002

TÁLLER DE ESCULTURA.
Biblioteca Central. Universidad de Antioquia. Medellín.

ESPACIO LISO.
Exposición Itinerante. Cámara de Comercio sede el Poblado. Medellín. Galería Sala de Espera, Bogotá.

Distinciones

2006

OBRA SELECCIONADA (IMAGEN DIGITAL)
Para la colección de grabado de la Facultad de Artes de La Universidad De Antioquia

2003

OBRA SELECCIONADA (COLOGRAFÍA)
Para la colección de grabado de la Facultad de Artes de La Universidad De Antioquia.

JOSE MAURICIO ARROYAVE SALAZAR
C.C. No. 98 627 066 ITAGÜÍ